Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июля 2022 года

                   Дело № 5-453/2022
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Гайнетдинова Р.Р. рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Кайнова Д. М., «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

20 июля 2022 года в 01 часов 30 минут, по адресу: город Казань, улица Возвышенная, дом 44 Кайнов Д.М. управлял автомобилем  ««Данные изъяты»» государственный регистрационный знак «Данные изъяты», в состоянии алкогольного опьянения, при этом не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил пункты 2.7, Правил дорожного движения Российской Федерации.

 Кайнов Д.М.  допрошенный по видео-конференцсвязи протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим либо лишенным права управления транспортными средствами влечет административную ответственность в соответствии с частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ.

Таким образом, обязательным признаком состава правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, является установление факта того, что водитель, управляющий транспортным средством, находится в состоянии опьянения и при этом не имеет либо лишен права управления транспортными средствами.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины в действиях Кайнова Д.М., что подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом 16 РТ 01786793 от 20 июля 2022 года об административном правонарушении, в котором изложена сущность правонарушения;

- протоколом 16 ОТ 224380 от 20 июля 2022 года об отстранении от управления транспортным средством;

- показаниями технического средства измерения Алкотектор, на бумажном носителе от 20 июля 2022 года;

- актом 16 АО 161249 от 20 июля 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, которым у Кайнова Д.М.  установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,305 мг/л, с которым Кайнов Д.М. согласился;

- объяснениями сотрудника ДПС об обстоятельствах совершенного Кайновым Д.М. административного правонарушения;
- протоколом 16 СТ № 0573997 о задержании транспортного средства от 20 июля 2022 года;
- справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения, согласно которому Кайнов Д.М. водительское удостоверение не получал.
Своими действиями Кайнов Д.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания Кайнову Д.М., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность, повышенную общественную опасность управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положений части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает признание вины Кайновым Д.М.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности Кайнова Д.М., отсутствия обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, предусмотренных статьей 3.9 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о назначении Кайнову Д.М.  наказания в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.8, 4.1, частью 1 статьи 12.8, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кайнова Д. М. «Данные изъяты»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 10 суток.

Срок ареста исчислять с 06 часов 20 минут 20 июля 2022 года.

Исполнителю данного постановления представить мировому судье справку об исполнении.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Советский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.
Мировой судья-

Гайнетдинова Р.Р.
3